„mais rendes vus à mi et casé et princier,
„quar tant com je vivrai, arai cascus mult fier.“
à lui se rendent tout, serjant et escuier,
* conte, duc et demaine et li rïce princier.

Porrus gist à la tiere, en li. moilliés copés,
tot cil d'Inde plorèrent, que mult estoit amés,
qu'il lor soloit donner or et argent asses,
cevaus et palefroï et mule séjournés.
de meisme Alixandre est-il mult regretés,
et de chevalerie mult prisiés et loés.
li barnages de l'ost est illec asablés,
qui le plegnet et crient: „jentius rois coronnés,
„que vus nos laies hui dolans et esgarés.

1) pie. 2) prie. 3) baron.

„jentiis hom, preus et larges, de tous bien apensés,
 „li avoir de nos' tierres est tous à nient alés.
 „li déduis, li depors est à noient tornés.
 „mult par est grans dolors qu'encore ne vives;
 „quar de nos anemis esties mult redotés. 5
 „qui mainteura vos tierres, à sera-li trovés?
 „et nous tout que ferons? sire, car respondes.
 „après toi morons tout, cis dons nos est donés.“¹

F. 58^a Si grant dot fet cescuns que nus ne l' pot veir;
 qui les voit ne se puet de plorer astenir; 10
 que par tant se desmentent que nus n'es puet oir.
 li rois joustle le cors ne le viut deguerpir;
 d'un pale d'orient l'a fait ensevelir;
 por cou que en sa vie le fist si bien servir
 et que fu nobles hom et de mult grant air; 15
 li fist tel sépulture et fonder et bastir
 dont il sera parlé dusc'à l' siècle fenir,
 une cité fist faire et de haut mur garnir
 en l'onneur Bucifal, quant l'ot fait enfourir;
 dusqu'ele fu populée, ne s'en vot départir 20
 et a fait par le tierre et crier et banir
 que Alixandre ot non, si le vot establir.

Porrus gist à la tierre, ainc li rois ne l' guerpi;
 ains prie Dame l' Deu qu'il ait de lui merçi;
 au cors sunt asamblé cil de Bastre et li Gris; 25
 li. xii. per ploroient qui l'ont enseveli,
 quar maint don lor dona et maint jor les servi.
 i. mult rice sépucere li ot li rois basti,
 dusqu'en la fin de l' siècle n'en ert nus en oublî.
 une cité à fist, de haut mur le garni, 30
 dusque il l'ot peuplée onques ne s'en parti.
 Alixandres l'apiele desor le nom Porri.

Cil d'Inde et cil de Bastre et li baron casé,
 tout sunt prest que il facent fiance et seurté,
 li rois a fait venir devant lui Ariste,
 et dist lor que il facent à celui seurté;²
 devant lui l'ont illece et plevi et juré,

1) vos. 2) puisque estes fués. 3) féust.

et quant il orent fait cescuns le seurté,
 Alixandres lor prie qu'il soient si privé
 et servent par amour lor signor Ariste;
 et cil ont respondu et bien screanté
 que il l'ameront plus c'omme de mère né. 5
 „s'il nos aime et fait bien, nous l'en sarons bon gré
 „et serons de servir garni et apresté.“
 à Ariste en vienent, conglé ont demandé,
 quar cescuns en voloit aler en son règne;
 et il l'a à cescun otroié et graé. 10
 li rois les aime mult et tient en grant cierté,
 por cou que il ont fait toute sa volenté;
 de son avoir lor a mult largement doné.
 à li prenent conglé, si s'en sunt retorné,
 de lor signor departent par grant humilité; 15
 cescuns d'aus en ala droit à lor' fermeté
 et le meisme gent là il ont conversé.
 mult se fait cescuns lies de l' signor c'ont trové.